________________________________________________________________________________________________________

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

PREGÃO PRESENCIAL Nº 60/2023

 PROCESSO Nº 38447/2023

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE DISPOSITIVOS ELETRÔNICOS,
SERVIÇOS TÉCNICOS E LICENÇAS DE AQUISIÇÃO PERPÉTUA DE SISTEMAS INFORMATIZADOS PARA IMPLANTAÇÃO DE
PLATAFORMA DE GERENCIAMENTO INTEGRADO DE DADOS DAS UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO.

 Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de janeiro de 2024, às 14h30min, reuniram-se na Sala de Licitações, do 3º andar do

Paço Municipal, o Pregoeiro, Senhor HICARO LEANDRO ALONSO e a Equipe de Apoio, Senhores FERNANDO JESUS ALVES DE

CAMPOS e SUZY ANA RABELO QUEIROZ, designados dos autos do Processo 7572/2013, para a Sessão Pública do Pregão em

epígrafe. Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação

da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição dos Licitantes, na seguinte

conformidade:

CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTES EMPRESAS

EMPRESAS CREDENCIADAS

JOSE EDUARDO DOS SANTOS                 FOCO BRASIL TECNOLOGIA LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

Em seguida foi recebida a Declaração dos Licitantes de que atendem os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e

os Envelopes contendo as Propostas e os Documentos de Habilitação, respectivamente. Os envelopes de propostas e habilitação

foram rubricados por todos os presentes.

REGISTRO DO PREGÃO

 Ato contínuo foram abertos os envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o

Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no

Edital. As propostas foram disponibilizadas para vista e rubrica por parte dos presentes.

 Em seguida o Pregoeiro convidou os autores das propostas selecionadas a formular lances. A sequência de ofertas de

lances ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00    Melhor Oferta

  Fase : Propostas

       FOCO BRASIL TECNOLOGIA LTD    2.287.514,0000      0,00%  14:47:01  Selecionada

  Fase : Negociação

       FOCO BRASIL TECNOLOGIA LTD    2.050.000,0000      0,00%  14:59:59

       FOCO BRASIL TECNOLOGIA LTD    2.050.000,0000      0,00%  15:00:09  Melhor Oferta

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, assegurada as

licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, na

seguinte conformidade:

________________________________________________________________________________________________________

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

    EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO

Item: 001.00    Melhor Oferta

      FOCO BRASIL TECNOLOGIA LTDA ..........  2.287.514,0000     1º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope da empresa FOCO BRASIL foi verificado que toda a documentação apresentada está em

conformidade com as exigências do edital no que tange a habilitação fiscal, jurídica e financeira. A Equipe decide suspender a sessão

para encaminhar a documentação para analise técnica dos atestados de capacidade técnica e demais documentos exigidos em edital

por parte da unidade solicitante. Após parecer conclusivo será marcada data para a sessão de Prova de Conceito, nos termos do

edital. Desta forma a empresa é declarada como MELHOR OFERTA.

Toda documentação de habilitação extraída dos envelopes, foi disponibilizada para vista e rubrica por parte de todos os

presentes.

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado:

001.00  FOCO BRASIL TECNOLOGIA LTDA           2.050.000,0000  Melhor Oferta

--------------------------------------------------------------------------------

Aberta a palavra, não houve manifestação dos presentes.

A empresa detentora da melhor oferta sai ciente da necessidade da apresentação de proposta readequada com os valores

arrematados no prazo de 24 (vinte e quatro) horas por e-mail e em até 03 (três) dias úteis a via original apresentada nesta

Administração.

O resultado será divulgado pelos meios e formas legais, preservando o direito de manifestação de quaisquer interessados.

Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da Equipe de Apoio ao

Pregão Presencial da Prefeitura Municipal de São Carlos e demais presentes.

ASSINAM:

REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S) PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

JOSE EDUARDO DOS SANTOS

FOCO BRASIL TECNOLOGIA LTDA

HICARO LEANDRO ALONSO

Pregoeiro

SUZY ANA RABELO QUEIROZ

Membro

FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS

Membro

 ₢